Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435

INDICAÇÃO Nº. 002/2021

Senhor Presidente,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 188, do

Regimento Interno, a presente indicação, para que após apresentada em Plenário,

seja encaminhada ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, SUGERINDO QUE PODER

EXECUTIVO SE EMPENHE NA BUSCA DE PARCERIAS COM INSTITUIÇÕES

DE ENSINO SUPERIOR VOLTADAS AO OFERECIMENTO DE BOLSAS

SOCIAIS PARA ALUNOS QUE DESENVOLVEREM PROJETOS ESPORTIVOS

NOS BAIRROS DE NOSSO MUNICÍPIO.

Sabe-se que muitas pessoas são impedidas de ingressar numa

Faculdade por questões financeiras e muitos que já estão matriculados em curso

regular também enfrentam este problema.

Pensando nisto e buscando uma forma de ajudar àqueles que se

empenham em seus estudos e que também queiram fazer algum projeto social,

em prol de nossa população, sugiro que sejam feitas parcerias entre a Prefeitura

Municipal e Instituições de Ensino Superior visando a concessão bolsas sociais

aos alunos que desenvolverem projetos esportivos nos bairros de nosso município.

Tais projetos, além de serem benéficos às crianças mais carentes

que terão profissionais em capacitação para auxiliá-los, também trará benefícios

ao próprio estudante que poderá ter suas horas trabalhadas computadas como

estágio, e ainda, obter a bolsa social em auxílio na mensalidade do curso.

Trata-se, pois, de mais uma ação social que merece acolhimento e

desenvolvimento pelo Poder Executivo, razão pela qual, espero pronto

acatamento.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 01 de fevereiro de

2021.

_______________________
Tiago Bazolli de Moraes

Vereador (PL)
Câmara Municipal de Ouro Fino/MG

http://camaraourofino.mg.gov.br/vereador/34/tiago-bazolli-de-moraes